
Jablonné nad Orlicí
Kraj: Pardubický Okres: Ústí nad Orlicí

Správní obvod: Žamberk GPS souřadnice: 50.029638N, 16.600593E

Nadmořská výška: 450 m n. m. První pís. zmínka: 1304 (720 let) Katastrální výměra: 438 ha

Počet obyvatel: 2 787 PSČ: 561 64

Adresa URL: www.jablonneno.cz Facebook: mestojablonnenadorlici

Památky a zajímavosti Jablonné nad Orlicí
Jeho historický střed s dřevěnými roubenkami z poloviny 18. století a přilehlé uličky byly prohlášeny
za chráněnou městskou památkovou zónu. V centru náměstí se nachází mariánský sloup - Immaculata,
pozdně barokní plastika z roku 1748. Velmi zajímavá je také zdejší dřevěná lžíce, sloužící jako
vodní kyvadlo.Nad náměstím se tyčí dominantní kostel sv. Bartoloměje, který spolu se starým
hřbitovem, zdí, márnicí a farou tvoří typický celek vrcholného baroka z roku 1725. Technická památka -
kamenný most přes Tichou Orlici s přenesenými sochami sv. Jana Nepomuckého a sv. Floriana byl
vybudován v roce 1840.Z významných osobností se na území narodili biskup Jednoty bratrské a písař
Jana Amose Komenského Petr Figulus Jablonský, jenž se narodil roku 1619 a zemřel v roce 1670, a
středoškolský profesor a spisovatel Dominik Filip, žijící v letech 1879 až 1946, který velkou část své
tvorby zasvětil podhůří Orlických hor.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9668/jablonne-nad-orlici/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 09:20:38


